其他权益工具投资   1,198,833,066.90 1,198,833,066.90

金融负债合计 35,457,173,914.90 6,010,852,788.82 4,008,320,622.19 1,550,491,169.87 47,026,838,495.78

短期借款 7,299,735,258.02   7,299,735,258.02

交易性金融负债 6,405,155.81   6,405,155.81

应付票据 3,287,831,919.20   3,287,831,919.20

应付账款 16,346,238,332.28 4,484,598,120.70 2,061,310,211.76 257,350,079.85 23,149,496,744.59

其他应付款 384,737,408.75 113,365,969.88 172,813,321.03 21,047,526.99 691,964,226.65

应付职工薪酬 169,095,879.20   169,095,879.20

其他流动负债 1,649,666,316.99   1,649,666,316.99

长期借款 6,118,839,389.38 1,136,257,158.73 1,766,627,957.79 1,175,748,793.14 10,197,473,299.04

长期应付职工薪酬 36,357,975.21 276,631,539.51 7,569,131.61 36,344,769.89 356,903,416.22

长期应付款 158,266,280.06   60,000,000.00 218,266,280.06

   2020 年年度报告

246 / 299

（一） 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1.外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

項目 汇率变动
2020 年度 2019 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有

外币

对人民币

升值 5%
378,579,447.66 378,579,447.66 358,579,971.75 358,579,971.75

所有

外币

对人民币

贬值 5%
-378,579,447.65 -378,579,447.65 -358,579,971.75 -358,579,971.75

2.利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价

值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项目
利率

变动

2020 年度 2019 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% -29,182,777.76 -29,182,777.76 -17,739,583.33 -17,739,583.33

浮动利率借款 减少1% 29,182,777.76 29,182,777.76 17,739,583.33 17,739,583.33

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  105,973,503.06 772,791,000.00 878,764,503.06

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

 105,973,503.06 772,791,000.00 878,764,503.06

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产  105,973,503.06  105,973,503.06

（4）其他   772,791,000.00 772,791,000.00

   2020 年年度报告

247 / 299

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）被套期项目  868,226,245.84  868,226,245.84

1.确定承诺、美元存款

（以后期间收取的美元

船舶进度款）

  868,226,245.84   868,226,245.84

（三）套期工具  513,870,397.66  513,870,397.66

外汇远期合约   513,870,397.66   513,870,397.66

（四）其他权益工具投资 314,971,198.44  883,861,868.46 1,198,833,066.90

持续以公允价值计量的

资产总额
314,971,198.44 1,488,070,146.56 1,656,652,868.46 3,459,694,213.46

（五）交易性金融负债  6,405,155.81  6,405,155.81

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

 6,405,155.81  6,405,155.81

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债  6,405,155.81  6,405,155.81

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

（二）被套期项目  527,828,197.66  527,828,197.66

确定承诺、美元存款（以

后期间收取的美元船舶

进度款）

 527,828,197.66  527,828,197.66

（三）套期工具  868,226,245.84  868,226,245.84

外汇远期合约  868,226,245.84  868,226,245.84

持续以公允价值计量的

负债总额
 1,402,459,599.31  1,402,459,599.31

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

公允价值计量的交易性权益工具与非交易性权益工具投资中本集团持有的上市公司股票，按其于

2020 年 12 月 31 日收盘价确认公允价值。

   2020 年年度报告

248 / 299

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用
1.交易性金融资产-衍生金融资产

衍生金融资产的公允价值=交割金额×（远期汇率-即期汇率）

2.套期项目和被套期项目

套期工具的公允价值累计变动=（外汇远期合约交割本金×（约定交割汇率-评价日远期汇率）

被套期项目的公允价值累计变动=（被套期项目金额×（约定交割汇率-评价日远期汇率）

其中：

①评价日为资产负债表日；

②约定交割汇率为外汇远期合约中约定的交割汇率；

③评价日远期汇率为评价日对手银行（无对手银行报价的，采用中国银行（12 个月内）及可比银

行（12 个月以上））在相同交割日的远期汇率报价。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用
公允价值计量的非交易性权益工具投资中本集团持有的非上市公司股权投资，本集团采用估值技

术确定其公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模型，估值技术的输入值主要包括预期收益、

预期收益期限及加权平均资本成本等。

委托理财资产的公允价值=委托理财本金×期末净值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分

析

□适用  √不适用